O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, 
REDUZINDO o valor do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O valor total deste instrumento, a ser REDUZIDO do valor do contrato é de R$ 
538.021,20 (quinhentos e trinta e oito mil, vinte e um reais e vinte centavos) 

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: O valor global do contrato passa a ser R$ 747.028,80 (setecentos e quarenta 
e sete mil, vinte e oito reais e oitenta centavos). 

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: O montante a ser reduzido ao contrato se refere ao fato de que as projeções 
feitas no planejamento original superestimaram as receitas, as quais, até o momento, não se 
concretizaram conforme previsto.